permitir e a dar acesso a informações contábeis, administrativas, gestão e financeiras, dentre outras necessárias, de 
modo a ser possível acompanhar os indicadores de desempenho, comprometendo-se a CAR com o respeitando a 
legislação que trata do sigilo de dados. 

8. VALOR DE REFERÊNCIA 

O valor de referência para a realização do objeto do Edital é até R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais). 

As propostas apresentadas pelas OSC serão selecionadas por ordem de classificação até o valor da disponibilidade 
orçamentária para a celebração dos Termos de Colaboração. 

Para realização do objeto do Termo de Colaboração, a OSC deve apresentar proposta obedecendo aos seguintes limites

[...]

a) Proposta 1 - Propostas com investimentos na agroindustrialização, comercialização e ou base de produção: até o 
valor máximo de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais); 

b) Proposta 2 - Propostas com investimentos para mais de um assentamento de reforma agrária: até o valor máximo 
de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), observando o limite de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais) por assentamento para a base de produção. 

Os recursos que serão destinados a contratação do(s) técnicos/as previstos nesse Chamamento Público (ACR, ATER e 
ATEG) não deverão fazer parte da proposta por serem itens que serão adicionados automaticamente às propostas 
selecionadas e vencedoras. 

Esse Chamamento Público irá selecionar propostas até o limite de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais) para 
declaração das OSC vencedoras, estabelecido da seguinte forma: 

a) Classificação em ordem de pontuação, daquela com maior pontuação para a de menor pontuação, sendo critério de 
desempate, caso ocorra, o maior tempo de constituição legal da organização produtiva.